[image: 00 LOGO PREF]
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ
GOVERNO MUNICIPAL
[bookmark: _GoBack]DECRETO Nº 1505/2023

Convoca a XIII ª Conferência Municipal de Saúde

O senhor WILSON AKIO ABE,  Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná,  de acordo com as atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Artigo 1º - A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação da Política de Saúde conforme dispõe a Lei Federal 8.142/90.
Artigo 2º - Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde em 15/12/2022, fica convocada a XIII Conferência Municipal de Saúde do Município de Quarto Centenário - PR para o dia 29/03/2023.
Artigo 3º - O tema central da Conferência será, “Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia - Amanhã vai ser outro dia!”.
Artigo 4º - A Conferência será coordenada pela Presidente do Conselho Municipal de Saúde e Presidida pela Secretária Municipal de Saúde.
Artigo 5º - As normas de organização e funcionamento da Conferência, serão expedidas em Portaria deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e publicadas pela Secretaria Municipal de Saúde.
Artigo 6º - As despesas com a organização e com a realização da XIII Conferência Municipal de Saúde, correrão à conta das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde.
Artigo 7º - Este Decreto entra em vigorna data de sua publicação.

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário - PR, 27 de fevereiro de 2023.

Wilson Akio Abe
Prefeito Municipal
______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109
 CNPJ: 01.619.104/0001-41			                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

|Página 1 de 1|

image2.png